
INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

RESOLUCION No. 002-4D-80

CONSIDERANDO

Que, por Resolución N” 1065=AD=77 de fecha 28,10,77, se aprobaron
los procedimientos para los incentivos tributarios en favor de las
ex-Asociaciones Deportivas Profesionales en armonfa con el Dil, ”»

N* 21242;

Que, es necesario operativizar y agilizar dichos procedimientos, de
tal modo que permitan que las donaciones de las personas naturales
o jurfdicas, en favor de los Programas aprobados por el INRED en -
concordancia con el D,L, N*22068 de los Clubes Deportivos Profe-
sionales se procesen oportunamente;

Que, es conveniente cumplir con los requisitos de celeridad, economfa
y eficacia que establece el D.S, N” 006=SC 21,11,67;
Con la opinión favorable de la Dirección Ejecutiva y lo informado porla Inspectoría General del INRED;

De conformidad con el Art, 37” del D,L, N* 20555 «= Ley General de
Recreación, Educación Física y Deportes;

SE RESUELVE  :

Artículo Primero .- Dejar sin efecto la Resolución N* 1065=AD=77,

Artículo Segundo .- APROBAR, a partir de la fecha, los procedimientos
para Donaciones a los Clubes Deportivos Profesionales adjunto, que forma parte de la presente Resolución, debiendo ¡n-cluirse en el Manual de Procedimientos del INRED,

Regístrese y Comunfquese,

Sr eVICEALMIRANTE AP

AUGUSTO GALVEZ VELARDE

Jefe del INRED

AGV/JEF
MvS/DE
RCON/ INSP
CsS/ars,



/
INE TJA NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION “ISICA Y DEPORTES

y CONSIDERANDO

Dd -— Que, por Resolución N? 1065-AD=77 de fecha 28,10.,77, se aprobaron
los procedimientos para los ncentivos tributarios en favor de ¿25
ex-Asociaciones Deportivas Profesionales en armonfa con aldo e
N* 21242;

Que, es necesario operativizar y agilizar dichos procedimientos, de 8

tal modo que permitan que las donaciones de las personas ratur” o”

o jurfdicas, en favor de los Programas aprobados po: el INRED 2n -
concordancia con el D,¿L, N*22068 de los Clubes Deporr:vos Profe-
sionales se procesen oportunamente;

Que, es conveniente cumplir con los requisitos de celeridad, economía
y e 'cacia que establece el D,S. N” 006=SC 21.11.67;

ÓNAR Con la opinión favorable de la Dirección Ejecutiva y lo informado por
/ AN la Inspectoría General del IWRED;

SlO“. De conformidad con el Art. 37” del D,L, N* 20555 «= Ley Genera! dea Y
: Recreación, Educación Física y Deportes;

SE RESUELVE :

Artículo Primero .- Dejar sin efecto la Resolución N* 1065-=AD=77,

Artículo Segundo .= APROBAR, a partir de la fecha, los proce 1umocos-

para Donaciones a los Clubes Deportivos Profesio
nales adjunto, que forma parte de la presente Resolución, debiendo 1-
cluirse en el Manual de Procadimientos del INRED,|

Regístrese y/ Comun*ques>
<5) AS Hao o£ a syS

Ms er E proteina E, TR E% po
E AGV/JEF VICEALMIRANTE Azde AUGUSTO GALVEZ VELA?

RON/ INSP Jefa del 1
>

CSS/arse



R.J. N% 002-AD-80

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

1.

2.

3.

INCENTIVOS TRIBUTARIOS EN FAVOR DE LOS CLUBES DEPORTIVOS PROFESIONALES

PROCEDIMIENTOS

OBJETIVO

Aprobar donaciones en favor de Programas de Actividades de Clubes
Deportivos Profesionales que contribuyan al desarrollo de la Re
creación, Educación Física y Deportes.

ANTECEDENTE

El D,L, 21242 de 12,8,1975, establece que para efecto del Impues
to a la Renta de personas naturales o jurídicas con rentas de ter-
cera categoría, podrán deducir como gastos de propaganda, las su-
mas que de su presupuesto publicitario otorguen a los clubes Depor
tivos Profesionales, para fines promocionales,

Igualmente, para efecto del Impuesto a la renta las personas naturales o jurídicas que efectúen donaciones o legados a los Clubes -
Deportivos Profesionales, podrán deducir su importe como gasto del
ejercicio en que se efectúen las correspondientes entregas, siempre
que su monto no exceda conjuntamente con las demás donaciones de-
ducibles que realicen en cada ejercicio gravable, del quince por -
ciento (15%) de la renta del mismo computado antes de la deduc-
ción del monto de las donaciones.

Los Incentivos Tributarios a que se refiere el D,L, 21242, tienen
vigencia sólo hasta el 31 de Diciembre de 1980,

EN

BASE LEGAL

- D,L, N” 20555 =- Ley General de Recreación, Educación Física y
Deportes,

-= D,L, N* 21242 - Deducciones que generan las personas naturales
y jurídicas que realicen aportaciones a favor de las Asociacio
nes Deportivas Profesionales,

-= Dal, N” 22068 -= Unificación del Deporte Profesional,
-= Ds. Ss. Ns. 287-68-HC y 015-69=HC - Sobre Impuesto a la Renta

y sus modificatorias,



INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

b DEPENDENCIAS QUE COMPRENDE

Jefatura del
Inspectoría
Dirección Nacional de Deportes
Oficina de Asesoría Jurídica
Oficina Central de Infraestructura y Equipamiento
Secretaría de Trámite Documentario

INRED

$ REQUISITOS  (*)

será

Pl, 2

Para gozar de la deducción a que se refiere el D,L, N*21242,
imprescindible que el Club Deportivo Profesional

a) Acredite estar inscrito en el Registro de Entidades per-
ceptoras de Asignaciones Cívicas Deducibles en la forma
establecida en el art, 31” del D,S, N* 015-69=HC, obser
vándose lo dispuesto en el Art, 140” del D,L, N*20555,

b) Tener aprobado por el INRED su respectivo Programa de -
Actividades del Deporte Afiliado de Aficionados o de =-

Infraestructura y Mantenimiento respectivamente,

6. PROCEDIMIENTO

PASO DEPENDENCIA/CARGO ACCIONES

Secretaria de Trámite Do
cumentario

Inspectoría

-= Recibe la solicitud del -
donante, comprueba el cum
plimiento de los requisi-
tos exigidos (*) para -
proceder a su numeración
y registro,
Remite ¡inmediatamente el
Expediente a Inspectoría,
Procesa el expediente : -
solicita la opinión de --
DINAD cuando se trate de
donaciones en favor del -
Programa del Deporte Afi-
liado de Aficionado o a

ico



yor GA PE7$ :ta

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
EDUCACION FISICA Y DEPORTES

Pag: 3

ACCIONES

(INRED)
c

PASO DEPENDENCIA / CARGO

3. DINAD / OCIE

h. INSPECTORIA

5. OFICINA DE ASESORIA JURIDICA

6. INSPECTORIA

T. JEFE DEL INRED

8. SECRETARIA DE TRAMITE DOCUMEN-a TARI0.

la Oficina de Infraestructura y
Equipamiento cuando se trate de
donaciones en favor de Progra -
mas de Mantenimiento e Infraes-
tructura.

- Según el caso, emitirán su in -
forme y opi-nión dentro de las-
24 horas de recepcionado el Ex-
pediente y lo devuelven a Inspec
toría.

- Revisa el Expediente y remite -
inmediatamente el mismo a 0AJ.

- Proyecta la Resolución respecti
va, dentro de las 24 horas de -
recibido el expediénte y lo re-
mite a la Inspectoría del INRED.

- Eleva el expediente con el dic-
tamen correspondiente al Jete -
del INRED.

- Revisa el expediente, deniega o
firma la Resolución aprobando -
la donación.

- Remite copia de la Resolución
a la persona o entidad recurrente.

- Entrega copia de la Resolución
y el cheque de donación al Club
Deportivo profesional beneficia
rio.

- Distribuye copias de la Resolu-
ción.



Pág. +

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

7. MODELO DE SOLICITUD

SEÑOR JEFE DEL INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION, EDUCACION =

FISICA Y DEPORTES,

Soy.

(Persona Natural o Jurídica solicitante) , (domicilio)
(Libreta Tributaria), atentamente expongo :

Que habiéndose aprobado mediante (Resolución N”.....)
el Programa de (Deporte Afiliado de Aficionados o de Infraestruc
tura, según el caso), del Club Deportivo Profesional (Nombre -
del Club), solicitamos se sirva aprobar la contribución ascen-
dente a (S/. +..... ) que estamos efectuando en favor de dicha

Club Profesional para que sea destinada integramente a cubrir
gastos que demande dichas actividades, correspondientes al mes

de ( ....ooo) del presente año,

La donación materia de este recurso es efectuada al
amparo de los Arts, 2” y 3” del D.L, N” 21242,

Adjuntamos el cheque (N* ,.) por S/. (....) gira-
do a la orden del Club (Club Beneficiario) contra nuestra cuen-
ta corriente del Banco (....) para los fines pertinentes,

POR TANTO :

A Ud, rogamos acceder a lo solicitado,

Lima, .... de 6000960006006000600%0 de 1980,

FIRMA



Pág. 3

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

(INRED)

PASO DEPENDENCIA / CARGO ACCIONES
y

la Oficina de Infraestructura
y Equipamiento cuando se trate
de donaciones en favor de Pro-
gramas de Mantenimiento e In-
fraestructura,

3. DINAD / OCIE - Según el caso, emitirán su In-
forme y opinión dentro de las
24 horas de recepcionado el Ex

MEE pediente y lo devuelven a Ins-
pectoría,

bh INSPECTORIA - Revisa el Expediente y remite
inmediatamente el mismo a 0AJ,

y OFICINA DE ASESORÍA - Proyecta la Resolucióny-+="
|

JURIDICA Certificado-de=Deneejón respec-
A tivos, dentro de las 24 horas de

recibido el expediente y lo remi
te a la Inspectorfa del INRED,

6. INSPECTORIA - Eleva el expediente con el dicta
men correspondiente al Jefe del
INRED,

E JEFE DEL INRED - Revisa el expediente, deniega o

SECRETARIA DE TRAMITE
DOCUMENTAR10

firma la Resolución aprobando la
donación,

Remite copia de la Resolución xp.Ctertéf+cadode Donación a la --erteéreado—persona o entidad recurrente,
Entrega copia de la Resolución y
el cheque de donación al Club de
portivo profesional beneficiario,
Distribuye copias de la Resolución,

Io...


